Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5571

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 4.342, DE 2019
(Do Sr. Luiz Lima)

Altera a Lei n.º 12.351, de 22 de dezembro de 2010, para destinar
percentual dos recursos do Fundo Social para o desenvolvimento de
programas e projetos na área do Esporte.

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL-10786/2018.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

1

*
C
0
0
7
6
1
4
4
A
*

C

0
0

7
6

1
4
4

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5571

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4342/2019

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei destina percentual dos recursos do Fundo Social
para o desenvolvimento de programas e projetos na área do Esporte.

Art. 2º O art. 47 da Lei n.º 12.351, de 22 de dezembro de 2010,
passa vigorar acrescido do seguinte parágrafo:

“Art. 47........................................................................................

....................................................................................................

§ 4º Dos recursos do Fundo Social de que trata o caput, quinze por
cento serão destinados para o desenvolvimento de programas e
projetos do desporto educacional das escolas públicas da educação
básica. (NR)”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A Lei n.º 12.351, de 22 de dezembro de 2010, criou o Fundo Social - FS, de
natureza contábil e financeira, vinculado à Presidência da República, com a
finalidade de constituir fonte de recursos para o desenvolvimento social e regional,
na forma de programas e projetos nas áreas de combate à pobreza e de
desenvolvimento:

I - da educação;

II - da cultura;

III - do esporte;

IV - da saúde pública;

V - da ciência e tecnologia;

VI - do meio ambiente; e

VII - de mitigação e adaptação às mudanças climáticas.

Posteriormente, a Lei n.º 12.858, de 9 de setembro de 2013, determinou que 50%
(cinquenta por cento) dos recursos recebidos pelo Fundo Social serão destinados
exclusivamente para a educação pública, com prioridade para a educação básica, e
para a saúde, na forma do regulamento, até que sejam cumpridas as metas
estabelecidas no Plano Nacional de Educação.

Esta proposição tem objetivo determinar que quinze por cento dos recursos
destinados ao Fundo Social pela Lei n.º 12.351/2010 sejam destinados para
programas e projetos de desenvolvimento do Desporto Educacional nas escolas
públicas da educação básica.

O que propomos coaduna-se com o princípio estatuído no art. 217, inciso II, da
Constituição Federal, qual seja a destinação prioritária de recursos públicos para o
desporto educacional.

Restringimos a aplicação para os programas de desporto educacional das escolas
públicas pelas seguintes razões. Primeiro, porque, em razão do ensino obrigatório
dos 4 aos 17 anos, esses estabelecimentos atendem a maior parte da população
escolar brasileira.

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5571

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4342/2019

Segundo, porque dados do Censo Escolar, do Ministério da Educação, e da
Pesquisa Saúde do Escolar (PENSE), do Ministério da Saúde, demonstram o estado
de necessidade que a infraestrutura esportiva escolar e a oferta da Educação Física
enfrentam. Conforme o Censo Escolar de 2018, apenas 42% das escolas de ensino
fundamental possuíam quadras de esporte, cobertas ou não. Segundo o PENSE de
2015, em termos nacionais, 48,4% dos alunos do 9º ano do ensino fundamental
relataram ter tido dois ou mais dias de aulas de Educação Física na escola, nos sete
dias anteriores à Pesquisa. Isso significa que 51,6% tiveram menos do que dois dias
de aulas.

Em terceiro, não há apoio federal relevante e contínuo para a promoção do Desporto
Educacional nas escolas públicas. Elas não contam com recursos permanentes para
essa manifestação esportiva, como os provenientes da arrecadação das loterias e
concursos de prognósticos federais que o desporto de rendimento e os jogos
escolares recebem. É chegada a hora de buscarmos destinar recursos para o
desenvolvimento do desporto educacional das escolas públicas.

O Programa Atleta na Escola funcionava mais como uma seleção de talentos e a
realização de competições para detectá-los, de forma a direcioná-los para a
segunda etapa do programa, que seria o treinamento em instalações fora do sistema
educacional, no sistema esportivo. Os jogos escolares são importantes, mas além
de já possuírem fontes de recursos permanentes não tratam de ensino e do
desenvolvimento do esporte regularmente NAS aulas de educação física, NA rotina
escolar.

O Programa Segundo Tempo enfrenta insuficiência de recursos para crescer e
sempre enfrentou problemas como a utilização de monitores, muitas vezes não
formados em Educação Física, ou a falta de recursos nas escolas para o transporte
das crianças no contra-turno, que prejudicam a eficácia e eficiência do programa.

Por essas razões, entendemos que a destinação de percentual fixo de parte dos
recursos do Fundo Social para o desenvolvimento de programas de Desporto
Educacional irá suprir uma lacuna e ao mesmo tempo alcançar um universo vasto e
diverso de crianças e jovens.

Conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação do projeto de lei que ora
apresento.

Sala das Sessões, em 7 de agosto de 2019.

Deputado Federal LUIZ LIMA

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

CONSTITUIÇÃO
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

1988

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5571

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4342/2019

PREÂMBULO

Nós, representantes do povo brasileiro, reunidos em Assembléia Nacional

Constituinte para instituir um Estado democrático, destinado a assegurar o exercício dos

direitos sociais e individuais, a liberdade, a segurança, o bem-estar, o desenvolvimento, a

igualdade e a justiça como valores supremos de uma sociedade fraterna, pluralista e sem

preconceitos, fundada na harmonia social e comprometida, na ordem interna e internacional,

com a solução pacífica das controvérsias, promulgamos, sob a proteção de Deus, a seguinte

Constituição da República Federativa do Brasil.

.......................................................................................................................................................

TÍTULO VIII

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DA EDUCAÇÃO, DA CULTURA E DO DESPORTO

.......................................................................................................................................................

Seção III

Do Desporto

Art. 217. É dever do Estado fomentar práticas desportivas formais e não formais,

como direito de cada um, observados:

I - a autonomia das entidades desportivas dirigentes e associações, quanto a sua

organização e funcionamento;

II - a destinação de recursos públicos para a promoção prioritária do desporto

educacional e, em casos específicos, para a do desporto de alto rendimento;

III - o tratamento diferenciado para o desporto profissional e o não profissional;

IV - a proteção e o incentivo às manifestações desportivas de criação nacional.

§ 1º O Poder Judiciário só admitirá ações relativas à disciplina e às competições

desportivas após esgotarem-se as instâncias da justiça desportiva, regulada em lei.

§ 2º A justiça desportiva terá o prazo máximo de sessenta dias, contados da

instauração do processo, para proferir decisão final.

§ 3º O poder público incentivará o lazer, como forma de promoção social.

CAPÍTULO IV

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

(Denominação do capítulo com redação dada pela Emenda Constitucional nº 85, de 2015,

republicada no DOU de 3/3/2015)

Art. 218. O Estado promoverá e incentivará o desenvolvimento científico, a

pesquisa, a capacitação científica e tecnológica e a inovação. (“Caput” do artigo com

redação dada pela Emenda Constitucional nº 85, de 2015, republicada no DOU de 3/3/2015)

§ 1º A pesquisa científica básica e tecnológica receberá tratamento prioritário do

Estado, tendo em vista o bem público e o progresso da ciência, tecnologia e inovação.

(Parágrafo com redação dada pela Emenda Constitucional nº 85, de 2015, republicada no

DOU de 3/3/2015)

§ 2º A pesquisa tecnológica voltar-se-á preponderantemente para a solução dos

problemas brasileiros e para o desenvolvimento do sistema produtivo nacional e regional.

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2015/emendaconstitucional-85-26-fevereiro-2015-780176-republicacao-146214-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2015/emendaconstitucional-85-26-fevereiro-2015-780176-republicacao-146214-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2015/emendaconstitucional-85-26-fevereiro-2015-780176-republicacao-146214-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2015/emendaconstitucional-85-26-fevereiro-2015-780176-republicacao-146214-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2015/emendaconstitucional-85-26-fevereiro-2015-780176-republicacao-146214-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2015/emendaconstitucional-85-26-fevereiro-2015-780176-republicacao-146214-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5571

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4342/2019

§ 3º O Estado apoiará a formação de recursos humanos nas áreas de ciência,

pesquisa, tecnologia e inovação, inclusive por meio do apoio às atividades de extensão

tecnológica, e concederá aos que delas se ocupem meios e condições especiais de trabalho.

(Parágrafo com redação dada pela Emenda Constitucional nº 85, de 2015, republicada no

DOU de 3/3/2015)

§ 4º A lei apoiará e estimulará as empresas que invistam em pesquisa, criação de

tecnologia adequada ao País, formação e aperfeiçoamento de seus recursos humanos e que

pratiquem sistemas de remuneração que assegurem ao empregado, desvinculada do salário,

participação nos ganhos econômicos resultantes da produtividade de seu trabalho.

§ 5º É facultado aos Estados e ao Distrito Federal vincular parcela de sua receita

orçamentária a entidades públicas de fomento ao ensino e à pesquisa científica e tecnológica.

§ 6º O Estado, na execução das atividades previstas no caput, estimulará a

articulação entre entes, tanto públicos quanto privados, nas diversas esferas de governo.

(Parágrafo acrescido pela Emenda Constitucional nº 85, de 2015, republicada no DOU de

3/3/2015)

§ 7º O Estado promoverá e incentivará a atuação no exterior das instituições

públicas de ciência, tecnologia e inovação, com vistas à execução das atividades previstas no

caput. (Parágrafo acrescido pela Emenda Constitucional nº 85, de 2015, republicada no

DOU de 3/3/2015)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 12.351, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010

Dispõe sobre a exploração e a produção de

petróleo, de gás natural e de outros

hidrocarbonetos fluidos, sob o regime de

partilha de produção, em áreas do pré-sal e em

áreas estratégicas; cria o Fundo Social - FS e

dispõe sobre sua estrutura e fontes de recursos;

altera dispositivos da Lei nº 9.478, de 6 de

agosto de 1997; e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VII

DO FUNDO SOCIAL - FS

Seção I

Da Definição e Objetivos do Fundo Social - FS

Art. 47. É criado o Fundo Social - FS, de natureza contábil e financeira, vinculado

à Presidência da República, com a finalidade de constituir fonte de recursos para o

desenvolvimento social e regional, na forma de programas e projetos nas áreas de combate à

pobreza e de desenvolvimento:

I - da educação;

II - da cultura;

III - do esporte;

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2015/emendaconstitucional-85-26-fevereiro-2015-780176-republicacao-146214-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2015/emendaconstitucional-85-26-fevereiro-2015-780176-republicacao-146214-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2015/emendaconstitucional-85-26-fevereiro-2015-780176-republicacao-146214-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2015/emendaconstitucional-85-26-fevereiro-2015-780176-republicacao-146214-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2015/emendaconstitucional-85-26-fevereiro-2015-780176-republicacao-146214-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2015/emendaconstitucional-85-26-fevereiro-2015-780176-republicacao-146214-pl.html

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5571

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4342/2019

IV - da saúde pública;

V - da ciência e tecnologia;

VI - do meio ambiente; e

VII - de mitigação e adaptação às mudanças climáticas.

§ 1º Os programas e projetos de que trata o caput observarão o plano plurianual -

PPA, a lei de diretrizes orçamentárias - LDO e as respectivas dotações consignadas na lei

orçamentária anual - LOA.

§ 2º (VETADO)

Art. 48. O FS tem por objetivos:

I - constituir poupança pública de longo prazo com base nas receitas auferidas

pela União;

II - oferecer fonte de recursos para o desenvolvimento social e regional, na forma

prevista no art. 47; e

III - mitigar as flutuações de renda e de preços na economia nacional, decorrentes

das variações na renda gerada pelas atividades de produção e exploração de petróleo e de

outros recursos não renováveis.

Parágrafo único. É vedado ao FS, direta ou indiretamente, conceder garantias.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 12.858, DE 9 DE SETEMBRO DE 2013

Dispõe sobre a destinação para as áreas de

educação e saúde de parcela da participação no

resultado ou da compensação financeira pela

exploração de petróleo e gás natural, com a

finalidade de cumprimento da meta prevista no

inciso VI do caput do art. 214 e no art. 196 da

Constituição Federal; altera a Lei nº 7.990, de

28 de dezembro de 1989; e dá outras

providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a destinação para as áreas de educação e saúde de

parcela da participação no resultado ou da compensação financeira pela exploração de

petróleo e gás natural, de que trata o § 1º do art. 20 da Constituição Federal.

Art. 2º Para fins de cumprimento da meta prevista no inciso VI do caput do art.

214 e no art. 196 da Constituição Federal, serão destinados exclusivamente para a educação

pública, com prioridade para a educação básica, e para a saúde, na forma do regulamento, os

seguintes recursos:

I - as receitas dos órgãos da administração direta da União provenientes dos

royalties e da participação especial decorrentes de áreas cuja declaração de comercialidade

tenha ocorrido a partir de 3 de dezembro de 2012, relativas a contratos celebrados sob os

regimes de concessão, de cessão onerosa e de partilha de produção, de que tratam

respectivamente as Leis nºs 9.478, de 6 de agosto de 1997, 12.276, de 30 de junho de 2010, e

12.351, de 22 de dezembro de 2010, quando a lavra ocorrer na plataforma continental, no mar

territorial ou na zona econômica exclusiva;

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5571

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4342/2019

II - as receitas dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios provenientes dos

royalties e da participação especial, relativas a contratos celebrados a partir de 3 de dezembro

de 2012, sob os regimes de concessão, de cessão onerosa e de partilha de produção, de que

tratam respectivamente as Leis nºs 9.478, de 6 de agosto de 1997, 12.276, de 30 de junho de

2010, e 12.351, de 22 de dezembro de 2010, quando a lavra ocorrer na plataforma continental,

no mar territorial ou na zona econômica exclusiva;

III - 50% (cinquenta por cento) dos recursos recebidos pelo Fundo Social de que

trata o art. 47 da Lei nº 12.351, de 22 de dezembro de 2010, até que sejam cumpridas as metas

estabelecidas no Plano Nacional de Educação; e

IV - as receitas da União decorrentes de acordos de individualização da produção

de que trata o art. 36 da Lei nº 12.351, de 22 de dezembro de 2010.

§ 1º As receitas de que trata o inciso I serão distribuídas de forma prioritária aos

Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios que determinarem a aplicação da respectiva

parcela de receitas de royalties e de participação especial com a mesma destinação exclusiva.

§ 2º A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP

tornará público, mensalmente, o mapa das áreas sujeitas à individualização da produção de

que trata o inciso IV do caput, bem como a estimativa de cada percentual do petróleo e do gás

natural localizados em área da União.

§ 3º União, Estados, Distrito Federal e Municípios aplicarão os recursos previstos

nos incisos I e II deste artigo no montante de 75% (setenta e cinco por cento) na área de

educação e de 25% (vinte e cinco por cento) na área de saúde.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO